PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E s A O P A UL O

MENSAGEM N.° 40/2018
De 02 de maio de 2018

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciagao de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso
projeto de lei que dispbe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 385.943,44 (trezentos e oitenta e cinco
mil, novecentos e quarenta e irés reais e quarenta e quatro
centavos).

Tratam-se de ajustes nas dotacées do
- Departamento de Bem-Estar Social, considerando as informagtes
. prestadas no Plano Municipal de Assisténcia Social do exercicio de
2018, dentro das diretrizes da Sistema Unico de Assisténcia Social.

Informo que os Diretores dos Departamentos
da Prefeitura estao a disposicdo para os esclarecimentos que forem
solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e
demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado
apreco e distinta consideragdo, requerendo para este projeto de
lei os beneficios da tramitagcdo sob regime de urgéncia,
observadas as disposicdes regimentais de praxe.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia

Camara Municipal de Sao Roque — SP

Cod
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PREFEITURA DA ESTANCIA
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PROJETO DE LEI N.° 40, de 02/05/2018

Dispoe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 385.943,44
(trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e
quarenta e trés reais e quarenta e quatro
centavos).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sado Roque,
no uso de suas atribui¢cdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

v Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
385.943,44 (frezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quarenta e trés reais e
guarenta e quatro centavos), no orcamento vigente:

(484) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.30 .....ccerceeiiiiiie it R$ 45.000,00
Fonte: Tesouro

Material de Consumo

Programa de Prote¢do Social Basica

(484) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.30 ........... e R$ 24.200,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Material de Consumo

Programa de Protecao Social Basica

(486) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.39 .......ccoiviiriiiie i R$ 28.600,00
Fonte: Tesouro '
Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa de Protecdo Social Bésica

(486) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.39 .....oooirmiiiinii e R$ 63.904,00
- Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados _

Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica .

Programa de Protec&o Social Basica

(489) 01.10.01.08.244.0038.209.3.3.90.30 ....ovriieiiiiieiieieciir e R$ 22.084,01
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa de Protecdo Social Especial 0//‘/
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(491) 01.10.01.08.244.0038.209.3.3.90.39 .....ooriiiiiiiiiiri e R$ 22.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados -

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa de Protecéo Social Especial

(494) 01.10.01.08.244.0038.2210.3.3.50.43 .......ccoiriiiiiiir e R$ 155,43
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Subvengbes Sociais

Programa de Protecéo Social Especial de alta Complexidade — BL PSEAC FNAS

(496) 01.10.01.08.244.0038.2211.3.3.90.30 .....coocvirriemeirciiercie e R$ 10.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados :
Material de Consumo

Bloco Protecdo Social Especial de Media Complexidade — BL PSEMC FNAS

(504) 01.10.01.08.244.0038.2212.4.4.90.52 .........oocecirrirreciiiie e R$100.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Equipamento e Material Permanente

Bloco indice Gestdo Descentralizada PBF- BL GBF FNAS

(500) 01.10.01.08.244:0038.2212.3.3.90.30 ....ccociirrimrireeiiien e R$ 30.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Material de Consumo

Bloco indice Gestdo Descentralizada PBF- BL GBF FNAS

(509) 01.10.01.08.244.0038.2213.4.4.90.52 .......ccoeiiciiriiiire e, R$ 40.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Equipamento e Material Permanente

Bloco indice Gestao Descentralizada SUAS- BL GSUAS FNAS

LI 1 P R$ 385.943,44

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de: -

| - anulacao parcial das seguintes dotagbes:

(475) 01.10.01.08.244.0037.2090.3.3.90.30 .....coiriimrreenrececcinie e R$ 19.000,00
Fonte: Tesouro

Material de Consumo

Manutencgdo do Bem Estar Social

(476) 01.10.01.08.244.0037.2090.3.3.90.36 .......cccoeiiiiiiniiiiiiir e R$ 18.000,00
Fonte: Tesouro

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Fisica

Manutencdo do Bem Estar Social

(477) 01.10.01.08.244.0037.2090.3.3.90.39 .....cccoiiiiiimrnireeeeee R$ 5.000,00
Fonte: Tesouro :

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Manutengdo do Bem Estar Social 4/
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(478) 01.10.01.08.244.0037.2090.3.3.90.47 .....oeoeirereireeeeree e R$ 11.600,00
Fonte: Tesouro

Obrigagées Tributarias e Contributivas

Manutenc¢do do Bem Estar Social

(480) 01.10.01.08.244.0037.2090.4.4.90.52 .........oeovirviiiiiiiiie e, R$ 20.000,00
Fonte: Tesouro

Equipamento e Material Permanente

Manutenc¢do do Bem Estar Social

(489) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.30 .....cooiiiriiiiiiiiicce e R$ 35.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados

Material de Consumo

Programa de Protecao Social Especial

(490) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.36 .....ccceviviimiiiiiiiriirc e R$ 1.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados :
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Fisica

Programa de Protegao Social Especial

(491) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.39 ....ccocoirriiriiiiirinee e R$ 17.500,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa de Protecéo Social Especial

(492) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.47 .....cooieriieccce i, R$ 500,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados

Obrigagées Tributarias e Contributivas

Programa de Protegédo Social Especial

(497) 01.10.01.08.244.0038.2211.3.3.90.36 .....cooverreeciiiiirieiiec e, R$ 10.000,00
Fonte: Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Fisica

Bloco Protegéo Social Especial de Média Complexidade — BL PSEMC FNAS

- I - superavit financeiro, apurado no exercicio anterior,
referente a saldos de reprogramacdo de recursos, no valor de R$ 78.343,44
(setenta e oito mil, trezentos e quarenta e trés reais e quarenta e quatro centavos)
transferidos pela Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social ao Fundo
Municipal de Assisténcia Social do municipio nos programas de prote¢éo social
basica e especial de média e alta complexidade.

Il - superavit financeiro, apurado no exercicio
anterior, referente a saldos de reprogramacéo de recursos, no valor de R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais) transferidos pelo Fundo Nacional de
Assisténcia Social ao Fundo Municipal de Assisténcia Social do municipio nos
programas indice de Gestéo Descentralizada do Bolsa Familia.

ok
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ESTADO D E s Ao PAULO

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 4.691, de 19/07/2017, Lei 4.740 de 15/12/2017.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
‘publicacao. ' ‘ ‘

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 02/05/18

UF

CLAUDIO JOSE DE GOES

PREFEITO
/mgsm.-



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

MEMORANDO

Ao
Departamento de Finangas
Ref. Ajustes na Dotagdao Orcamentaria

De acordo com as informacgdes prestadas no Plano Municipal de Assisténcia
Social de 2018 , solicitamos as providéncias de ajustes na Dotagdo Orgamentdria da
Assisténcia Social conforme abaixo:

RECURSOS MUNICIPAIS = FONTE 1

e Transferéncia no valor de RS 19.000,00 da ficha 475 para a ficha 484;
Transferéncia no valor de RS 18.000,00 da ficha 476 para a ficha 484;
Transferéncia no valor de RS 5.000,00 da ficha 477 para a ficha 484;
Transferéncia no valor de RS 3.000,00 da ficha 478 para a ficha 484"
Transferéncia no valor de RS 8.600,00 da ficha 478 para a ficha 486;
Transferéncia no valor de RS 20.000,00 da ficha 480 para a ficha 486 .

RECURSOS ESTADUAIS = FONTE 2

e Suplementar a dotagdo da ficha 486 o valor de RS 34.104,00 ( reprogramagdo
de recurso de 2017 — Protecdo Social Basica);

e Suplementar a dotac3o da ficha 489 o valor de RS 22.084,01 ( reprogramagao
de recurso de 2017 — Protegio Social Especial);

e Suplementar a dotacdo da ficha 491 o valor de RS 22.000,00 (reprogramagao
de recurso de 2017- Protecgdo Social Especial);

e Suplementar a dotagio da ficha 494 o valor de RS 155,43 ( reprogramagdo de- ~

recurso de 2017 — Protegado Social Alta).

Transferéncia no valor de RS 24.200,00 da ficha 489 para a ficha 484;

Transferéncia no valor de RS 10.800,00 da ficha 489 para a ficha 486;

Transferéncia no valor de R{\"l.OO0,00 da ficha 490 para a ficha 486;

Transferéncia no valor de RS 17.500,00 da ficha 491 para a ficha 486;

Transferéncia no valor de RS 500,00 da ficha 492 para a ficha 486.

RECURSOS FEDERAIS = FONTE 5

e Transferéncia no valor de RS 10.000,00 da ficha 497 para a ficha 496;
e Suplementar a dotacio da ficha 504 no valor de RS$ 100.000,00 (
reprogramacao de recurso de 2017 —I1GD PBF);
e Suplementar a dotac3o da ficha 500 no valor de RS 30.000,00 ( reprogramagao
de recurso de 2017 — IGD PBF);
Wirca i o, -
Ifetora d{) Dﬂu
Bom.;. |
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e Suplementar a dotacdo da ficha 509 no valor de RS 40.000,00 ( reprogramacﬁo
de recurso de 2017 —IGD SUAS).

Marcia de Jesus Costa Nune.
Diretora do Departamenio te
Bern-Estar Secial



PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO0O ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO
Departamento de Bem-Estar Social

Sdo Roque, 18 de Abril de 2018.

Oficio DB n° 55 /2018

Ao: Departamento de Finangas

Assunto: Solicitagdo de suplementagfo das fichas do recurso Federal IGD-PBF ¢ IGD-
SUAS

Prezada Diretora

Senhora Carla Rogéria Agostinho,

Venho através deste, solicitar a suplementagfo na dotacfio orgamentaria, a titulo de superavit,
nas fichas disponiveis para utilizagdo do recurso federal do Bloco Indice de Gestio Descentralizada

(IGD-PBF) e ( IGD-SUAS).

Mediante a suplementagdo solicitada junto ao presente Departamento de Finangas, e sob
interveniéncia deste para necessdria autorizagdo legislativa a8 movimentagfo financeira que alocara
recursos para a aquisicdo de Equipamentos / Materiais Permanentes e na aquisicdo de Materiais de
Consumo, esclarecemos que tem como objetivo utilizd-los para o desenvolvimento do trabalho e

aprimoramento da gestdo na condugdo e implementagio do SUAS de forma qualificada.

Solicita-se, correlato a este, que se efetue a suplementagfio supracitada, no valor R$

130.000,00 (Cento e trinta mil reais), nas respectivas fichas identificadas conforme descrito a seguir:

» R$ 100.000,00 na ficha 504 - Equipamentos e Materiais Permanentes;
» R$ 30.000,00 na ficha 500 — Material de Consumo.

E a suplementagdo no valor de R$ 40.000,00 ( quarenta mil reais) na respectiva ficha abaixo:

e R$40.000,00 na ficha 509 — Equipamentos e Materiais Permanentes.

Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta considerago.

Diretora

Departamento de Bem-Estar Social



PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO
Departamento de Bem-Estar Social

Sdo Roque, 18 de Abril de 2018.

Oficio DB n° 54 /2018

Ao: Departamento de Financas

Assunto: Solicitagdo de suplementagfo das fichas do recurso Estadual

Prezada Diretora

Senhora Carla Rogéria Agostinho,

Venho através deste, solicitar a suplementagio na dotagdo orgamentdria, a titulo de
Reprogramagdo dos Saldos remanescentes de 2017, nas fichas disponiveis para utiliza¢do do recurso
Estadual da Prote¢do Social Basica, Protegdo Social Especial de Média Complexidade e Protegéo

Social Especial de Alta Complexidade.

Mediante a suplementagfo solicitada junto ao presente Departamento de Finangas, € sob
interveniéncia deste para necessaria autorizagéo legislativa a movimentagdo financeira que alocara
recursos para a aquisi¢do de Materiais de Consumo e Pessoa Juridica, esclarecemos que tem como
objetivo utilizd-los para o desenvolvimento das agdes pactuadas no Plano Municipal de Assisténcia

Social de 2018.

Solicita-se, correlato a este, que se efetue a suplementa¢do supracitada, conforme descrito

abaixo :

PROTECAO SOCIAL BASICA: Para utilizagio das acSes na Unidade CCI- Centro de

Convivéncia de Idosos.
Saldo de reprogramagdo de 2017: R$ 34.104,00

> R$ 34.104,00 na ficha 0486- Pessoa Juridica ;

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE: Para utilizagdo das
agoes do CREAS LA.

Saldo de reprogramagio de 2017: R$ 44.084,01
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TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO
Departamento de Bem-Estar Social

» R$ 22.084,01 na ficha 0489- Material de Consumo ;
» R$ 22.000,00 na ficha 0491- Pessoa Juridica.

"PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE: Para utilizagdo da

entidade PAS- Programa de Assisténcia Social.
Saldo de reprogramagéo de 2017: R$ 155,43

» RS 155,43 na ficha 0494- Transferéncias e Convénios Estaduais- Vinculados.

Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

Diretora

Departamento de Bem-Estar Social



